<sup>45</sup> 1649. évi 21. tc. CIH III 494–495 és 536–537.

## Források\*

1.

Győr, 1648. június 3.

Draskovich György győri püspök, királyi tanácsos

III. Ferdinánd királyhoz

(Magyar Országos Levéltár, Magyar Kancelláriai Levéltár, Litterae Privatorum (A 32), N<sup>o</sup> 666 ex Anno 1648. – s. k.)

Sacr<sup>atissima</sup> Caesarea Regiaque Maiestas, Domine, Domine  
Clemen<sup>tissime</sup>.

Iubet Maiestas Vestra, ut opinionem meam perscribam ratione quinque Civitatum superioris Vngariae, ac in particulari Civitatis Cassoviensis prorogatorium mandatum expetentium, quo executio novorum articulorum contra dictas Civitates editorum usque ad futura Comitia differatur.

Mea quidem tenuis opinio ac sententia, Sacra Maiestas, ea est, ut articulis illis satisfiat, executioni mandentur, et nulla prorogatio concedatur, ob hasce rationes. 1<sup>o</sup>. quia referendo sese Maiestas Vestra ad articulos errare non potest, nemo quicquam Sacr<sup>atissimae</sup> Maiestati Vestrae iure poterit obycere. 2<sup>o</sup>. quia Maiestas Vestra promisit in ipsismet articulis, quod eos et ipsamet observabit, et per omnes alios observari faciat. 3<sup>o</sup>. prout nunc articulus 19. statuit Helveticae sive Calvinisticae confessionis exercitium Cassoviae, ita etiam articulus 18. in eadem Civitate decrevit exercitium religionis Catholicae: quod si ille articulus infringetur vel prorogabitur, ita huic quoque facile poterit contingere, unde religio Catholica graviter patietur. 4<sup>o</sup>. si in multis locis Helvetica lues, vigore novorum articulorum admissa est, etiam ubi nunquam antea fuit, uti hic (proh dolor) Iaurini: cur non admittatur in Civitate Cassouiensi, in qua antea quoque vigit, et absque hoc tota est haeresi infecta. 5<sup>o</sup>. praedictae quinque Civitates, ac praecipue Cassouiensis omnium in Vngaria rebellionum est origo, caput ac sedes, ideoque nullam Sacr<sup>atissimae</sup> M<sup>aiestatis</sup> Vestrae gratiam aut prorogationem

\* Az iratok, amelyek közül idáig egy sem jelent meg nyomtatásban, klasszikus latin helyesírással hozom. A megszólításoknál és a névszóknál azonban meghagytam a nagy kezdőbetűket, s ugyancsak megtartottam néhány a korra jellemző, szóközben előforduló sajátosságot (pl. *litterae* a *litterae*, *obycere* az *obicere* helyet, etc.)

merentur. 6<sup>o</sup>. nullum maius detrimentum religio Catholica patietur per Calvinisticum exercitium, quam si tantum Lutheranum exercitium habeatur, quia idem Daemon est uterque. 7<sup>o</sup>. quin potius politica ratio suadet, plures sectas Cassouiae praesertim permittendas esse, nam si tantum unam sectam Lutheri sequentur, erunt magis unanimes ac fortiores contra Catholicos: quod si etiam Caluinistica secta inducetur, mordebunt illi quidem acriter seipsos, Catholici vero tanto maiori tranquillitate fruentur. 8<sup>o</sup>. et quia absque dubio Princeps Transylvaniae pertinacissimus Caluinista, Cassouiae in suo dominio, Calvinistas armis etiam proteget ac tuebitur; si Sacri<sup>atissima</sup> Maiestas Vestra ad favorem Lutheranorum non permittet articulum pro Calvinistis editum, per mandatum prorogatorium executioni dari; facile his temporibus oriri poterit occasio novae dissensionis ac pugnae inter Maiestatem Vestram et dictum Principem: quae omnino vitanda est. Itaque articuli illi exequendi sunt, et nulla prorogatio concedenda. Commendo me gratiae ac clementiae Sacri<sup>atissimae</sup> Maiestatis Vestrae quam humillime. Iaurini 3. Iunii 1648.